
 

 

 

 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

Deliberazione n. 438 del 18 novembre 2022 del Registro ATERP Regionale 
 

 

 

 

 

 

   

 
 

 

Oggetto: Canone di manutenzione software di gestione “Civilia” messo a disposizione da 

DELISA SRL. Periodo 01/06/2022 - 31/05/2023. Impegno di spesa – Liquidazione – 

Pagamento - CIG ZB4380577F 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                                                                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 
 



 

 

 

L’anno 2022, il giorno 18 del mese di novembre  il Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale, avv. Paolo Petrolo, 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 91 del 22 giugno 2020, presso la Sede legale 

dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

Il Direttore Amministrativo F.F. 

 

Propone al Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale l’adozione del presente atto del quale ha accertato la 

regolarità tecnico-amministrativa - procedurale 

             Il Direttore Amministrativo F.F.                                                                 

               F.to Dott. Pasquale Cannatelli          

 

                                                     

 

                                                    

 

Il Direttore Amministrativo F.F. 

 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’ATERP 

Calabria 
                                                                                                                  

Il Direttore Amministrativo F.F. 

F.to Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Ufficio Contabilità Generale 

 

Impegno n. 916 del 7.11.2022 

 

Voce 05002501 €  € 

Previsione iniziale di bilancio 

  

          300.000,00 Impegno per il presente atto 

          

           22.936,00 

Totale impegnato                 

    

          249.688,00 
Disponibilità residua 

 

             27.375,20 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa.      

 

   Il Responsabile del procedimento                                                                                    Il Dirigente   

      F.to Dott.ssa Angelita Fragala’                                                                                 F.to  Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 

 

 

PREMESSO 

CHE con la legge regionale n. 24/2013 è stata disciplinata all’art. 7 l’istituzione dell’ATERP Calabria 

per accorpamento delle ATERP Provinciali di cui alla L. R. n. 27/96; 

CHE con D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP 

Calabria, con efficacia dal giorno della sua approvazione da parte della Giunta Regionale; 

CHE con D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 è stata istituita l’ATERP Calabria, quale Azienda unica 

regionale con conseguente estinzione delle ATERP Provinciali istituite con LR n. 27/96; 

CHE con delibera del Direttore Generale n. 1132 del 16-12-2019, ad invarianza della dotazione 

organica, si è provveduto ad apportare modifiche al modello organizzativo dell’Ente;  

CHE con D.P.G.R. n. 91 del 22.06.2020 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP 

Calabria nella persona dell’avv. Paolo Petrolo; 

CHE con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 164 del 03.10.2022 sono 

stati conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria 

rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’ing. Giuseppe Raffele; 

CHE con deliberazione n. 41 del 17.02.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione armonizzato 

ATERP Calabria triennio 2022/2024; 

CHE con delibera della Giunta Regionale n. 106 del 21.03.2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022/2024 dell’ATERP Calabria; 

CHE con delibera del Consiglio Regionale n. 64 del 13.04.2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022/2024 dell’ATERP Calabria; 

VISTI 

La L. R. n. 24/2013, recante “riordino enti, aziende regionali, fondazioni, agenzie regionali, società e 

consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità”; 

La D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 di approvazione dello Statuto dell’ATERP Calabria; 

Il D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 di istituzione dell’ATERP Calabria con conseguente estinzione delle 

ATERP provinciali istituite con L. R. n. 27/1996; 

La Deliberazione n. 1 del 16/05/2016 con cui il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 

dell’ATERP Calabria; 

Il D.P.G.R. n. 91 del 22/06/2020; 

Il Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 164 del 03.10.2022; 

La deliberazione n. 267 del 06.05.2021 di approvazione del Bilancio di previsione armonizzato 

ATERP Calabria triennio 2021/2023; 

La delibera della Giunta Regionale n. 106 del 21.03.2022; 

La delibera del Consiglio Regionale n. 64 del 13.04.2022; 



 

 

CONSIDERATO 

CHE l’ATERP Calabria, per la gestione della contabilità e del bilancio, si avvale del software messo 

a disposizione dalla ditta DELISA srl; 

CHE il software gestito dall’ATERP richiede periodici interventi di manutenzione ed assistenza, in 

relazione agli aggiornamenti previsti dalla normativa tecnica in materia di sicurezza informatica; 

CHE con nota prot. ATERP n. 12471 dell’01.08.2022 la ditta DELISA srl ha inviato apposito 

preventivo, offrendo per il periodo 01/06/2022-31/05/2023 i seguenti servizi:  

1) Manutenzione ordinaria del software ed assistenza telefonica (helpdesk) per i moduli di cui si è 

dotato l’ATERP (PROTOCOLLO INFORMATICO, ARCHIVIAZIONE DOCUMENTALE, 

FATTURAZIONE ELETTRONICA, RISORSE ECONOMICHE, RISORSE UMANE (PAGHE), WEBSI, 

CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA DEL REGISTRO DI PROTOCOLLO Modulo SIOPE + (comprensivo 

di nr. 5.000 disposizioni); 

2) NTR Support che permette agli operatori della software house, dietro autorizzazione del personale 

dell’Azienda, di poter amministrare in remoto, e soltanto con un semplice collegamento alla rete internet, 

qualsiasi personal computer che utilizza gli applicativi Civilia Open; 

3) Gestione aggiornamenti e visualizzazione dello storico DB Civilia per i Distretti di Vibo Valentia, 

Catanzaro e Crotone; 

CHE i servizi di cui si discute risultano conforme alle linee guida AGID in materia di acquisizione di 

servizi in cloud per le pubbliche amministrazioni in vigore dal 1° aprile 2019;  

CHE il corrispettivo per i suddetti servizi è pari ad € corrispettivo pari ad € 18.800,00, oltre IVA al 

22% per complessivi € 22.936,00, con pagamento in un’unica soluzione; 

CHE, al fine di garantire i suddetti servizi ed accettare l’offerta proposta da DELISA srl, di cui al 

preventivo acquisito al prot. ATERP n. 12471 dell’01.08.2022, occorre impegnare l’importo di € 22.936,00, di 

cui € 18.800,00 per imponibile ed € 4.136,00 per IVA, sul capitolo 05002501 del Bilancio di Previsione Aterp 

Calabria 2022-2024 – Annualità 2022;  

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che s’intendono qui integralmente riportati; 

Di approvare e, per l’effetto, sottoscrivere l’offerta economica relativa al rinnovo annuale di 

manutenzione e assistenza remota, con numero di ATERP n. 12471 dell’01.08.2022, prodotta dalla Società 

Delisa S.r.l., con partita IVA 04834560825, che costituisce parte integrante sostanziale della presente 

deliberazione; 

Di impegnare, per l’anno 2022, il complessivo importo di € 22.936,00, I.V.A. ed ogni altro onere 

incluso, con imputazione sul Bilancio di Previsione 2022/2024, Annualità 2022, con imputazione: Missione 08 

- Programma 02- Titolo 1 – Macro aggregato 03 - Capitolo 05002501; 

Di corrispondere alla Società Delisa S.r.l., quale canone di manutenzione e assistenza per il periodo 

01.06.2022- 31.05.2023 l’importo di € 22.936,00, I.V.A. ed ogni altro onere incluso, dietro presentazione di 

relativa fattura previo visto di regolarità;  

Di demandare alla Segreteria Amministrativa la notifica della presente deliberazione alla Società 

Delisa S.r.l.; 



 

 

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale per un periodo di 

15 giorni, nonché la pubblicazione nell’area trasparenza ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Il Commissario Straordinario 

                                                                                                            F.to Avv. Paolo Petrolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SI  ATTESTA 

 

  che  l a  p resente  Del iberaz ione :  

 

  è  s ta ta  pubbl ica t a  sul l ’  Albo  Pre tor io  de l  s i to  i s t i tuz io nale  d i  q uesta  Azienda  

in  da ta  18 .11 .2022 .   

 

 

 

     Catanzaro , 18.11.2022                

 

 

                                                                  Per  la  Segre ter ia  de l la  Dir ez io ne  Genera le  

                                                                        f . to  M ar ia  Ago sto  

                                                                       

 


